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Abstrakt:

Dizertační práce Víta Neznala nejprve vymezuje divadlo jako specifickou mediální

oblast. Takové pojetí je podle autora umožněno návazností na tradici české teorie

divadla (nezáznamová povaha jako systémový rys média, syntetický základ,

nesubstanční pojetí díla, herectví jako řídící umění, totální trojrozměrná

zpětnovazební komunikace, která má zásadní důsledky pro specifickou povahu

divadelního herectví, a aktivní pozice diváka). Na tomto podkladě Neznal

následně vysvětluje, proč v divadelní teorii neexistuje opodstatnění rušit

dichotomii ve vztahu umění - skutečnost. Vychází přitom z předpokladu, že

divadlo je sice zakořeněné v životě, nicméně mediálně je z něj současně

automaticky a nezvratně vytržené. Proto je z hlediska teorie divadla rozdíl mezi

tím, když „život” v intenzifikované podobě vstupuje na jeviště a tvoří podstatu

výrazového projevu (intenzifikace „života” tvoří základ vyjadřovacích prostředků

a je tak „zezáměrněná”) a mezi jeho integrací s ostatními pilíři, které tvoří

konstitutivní základ divadelního aktu jako takového na vysloveně mediální úrovni

(umělé prostupované „životem”).

Summary:

Vít Neznal’s PhD thesis begins by defining theatre as a specific sphere of media.

According to the author, such notion is made possible by following up to the

tradition of Czech theatre theory (immediacy as a specific feature of the medium,

a synthetic basis, a non-substantial conception of a work, acting as a decisive

art, a total three-dimensional feedback-based communication with cardinal

impact on the specific nature of stage acting, and an active position of the

spectator). On this basis, Neznal proceeds to explain why there is no justifiable

reason for theatre theory to abolish the dichotomy between art and reality. His

premise is that while theatre is rooted in life, it is at the same time automatically

and irreversibly taken out of it as a medium. As a result, there is, from the point

of view of theatre theory, a difference between an intensified “life” entering the

stage and becoming the basis of expression (intensification of “life” is the basis

of means of expression and is therefore made intentional) and between its

integration with other pillars forming the constitutive basis of a theatre act as

such on the actual level of media (the artificial pervaded by “life”).
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Úvod

„Slova, slova, slova” (SHAKESPEARE, 1946, s. 65).

„Dělat divadlo je tou nejpovrchnější a nejzbytečnější věcí na světě” (KOLTÈS,

1999, s. 119).

Slovo „divadlo” odvozujeme v češtině běžně od dnešního významu slovesa „dívat

se”. Tento „zažitý” a téměř „nezpochybnitelný” význam je ovšem třeba na

základě odkazu na práce Alexandra Sticha a Jana Kopeckého hned v úvodu této

úvahy poněkud zrelativizovat. Slovo „divadlo” totiž, jak oba autoři dokládají, 1

pochází z patnáctého století a zprvu bylo úzce spjato se starším překladem

latinského „spectaculum” - s „odivou”. Souviselo tak sice do jisté míry i se

slovesem „dívati se”, to však tehdy nemělo onen význam, který mu dnes

přikládáme, neboť se pojilo se třetím pádem a „znamenalo ,hleděti s podivem’,

diviti se něčemu, podivovati se” (BERNARD, 1983, s. 13). Divadlo tudíž v

původním významu staročeského slova „odiva” znamenalo „věc z oblasti

divů” (BERNARD, 1983, s. 14). Dodejme ještě v návaznosti na podrobnou rešerši

Alexandra Sticha, že se slovo divadlo zároveň často objevovalo v kontextu

poprav, katů nebo například u výsměchu vězňům. To znamená, že na počátku

novověku ona „oblast divů” budila nejen úžas, ale i hrůzu. Proto nelze původní

výraz divadlo chápat pouze jako podívanou, nýbrž jako „myšlený a procítěný

sestup k prapodstatě bytí a k jeho smyslu ve vzmachu vznícení a odevzdání

existence k nejvyšším hodnotám a zároveň i pád do temnot a hrůz zániku a

nebytí” (STICH, 1993, s. 109). Obdobně je tomu v případě slova „divák”.

Objevuje se ke konci čtrnáctého století a je překladem „mirator”, nikoliv, jak by

se dalo předpokládat, slova „spectator”. Původní výraz pro „diváka” se tedy

taktéž vztahuje k „divu” a znamená člověka čímsi udiveného.

Z výše řečeného pro naši práci vyplývá jeden velmi důležitý poznatek: „divadlo

je nejenom něco, nač se lze dívat, ale také cosi, čemu je možno se

podivovat” (BERNARD, 1983, s. 16). To znamená, že není záležitostí pouhého

působení optických prvků. Toto zjištění pro nás bude velmi podstatné v

Dále se tímto tématem zabývala např. Eva Stehlíková. Její studii Theatrum nebo 1

spectaculum?: Úvaha zdánlivě filologická na okraj pojmu theatrum mundi (STEHLÍKOVÁ,
1993, s. 103 - 106) však ponecháváme stranou, neboť se soustředí především na
rozlišení pojmů theatron a spectatulum.
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podkapitole 1.2, ve které se budeme zabývat funkcí diváka, resp. diváckou

participací. Pro úplnost je nutné ještě doplnit, že než slovo „divadlo” nabylo

dnešního významu, prošlo výrazným historickým vývojem. Zprvu mj. označovalo

mnohem širší skutečnost jevů (zeměpisného charakteru, zoologického,

botanického, astronomického ad., BERNARD, 1983, s. 15).

Obraťme nyní pozornost k současnému pojetí pojmu „divadlo” a podívejme se,

jak jej interpretují některé z odborných divadelních slovníků - např. Základní

pojmy divadla (PAVLOVSKÝ, 2004), Divadelní slovník (PAVIS, 2003) a Slovník

divadelní antropologie (BARBA, SAVARESE, 2000). Nejspíš nás přitom nijak

nezarazí skutečnost, kterou považujeme za dědictví přelomu devatenáctého a

dvacátého století nebo spíše počátku století dvacátého, že všechna tato pojetí

nahlížejí na divadlo z pohledu umělecké tvorby, resp. pokládají ho především za

umělecký druh. U Pavlovského tak nálezáme následující taxonomickou definici:

divadlo je „modálněgenetická a funkční oblast umění” (PAVLOVSKÝ, 2004, s. 69).

Pavisův slovník člení jednotlivé pojmy do osmi tematických kategorií, ale termín

divadlo (tedy divadlo an sich jako samostatný odborný pojem) v něm

nenacházíme. Z přidružených pojmů (divadelní skutečnost, divadelní umění,

divadelní estetika, divadelní specifičnost ad.) je však zřejmé, že jej Pavis chápe

také především jako uměleckou záležitost. To ostatně dokládá i v úvodu ke

slovníku, ve kterém píše, že „divadlo je křehké, pomíjivé umění” (PAVIS, 2003, s.

8). Barbův slovník má sice charakter výrazné programové estetiky, tím spíš však 2

straní uměleckému divadlu (např. v kapitole Divadelní antropologie). To jsou

ovšem (i vzhledem k výše nastolenému filologickému vymezení) přinejmenším

diskutabilní stanoviska, neboť není zřejmé v čem tato „uměleckost” spočívá. Lze

ji snad považovat za hlavní kritérium, které nám pomůže při určování jakéhosi

společného základu, „konstitutivního minima” všech „divadel”? Je tento nárok na

„uměleckost” onou souvislostí, kterou hledá Pavis „mezi ,primitivním’ rituálem,

bulvární hrou, středověkým mysteriem, nebo představením vycházejícím z čínské

či indické tradice” (PAVIS, 2003, s. 98)? Nebo je snad právě tím, co by

Kopeckému pojmenovalo jím hledaný „společný jmenovatel divadel jako byla

například francouzská dvorská tragédie za časů Racinových a divadla českých

lidových loutkářů s repertoárem ,Loupežníků na Chlumu' a ,Posvícení v

Hudlicích’” (BERNARD, 1983, s. 11)?

Drobná poznámka: Pavisův slovník, byť se v mnohém opírá i o poznatky české divadelní 2

teorie, vychází ve své podstatě z jiné divadelní tradice, která se vyvíjela v jiných
souvislostech, a proto jej v naší práci víceméně ponecháváme stranou našeho zájmu.
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Této problematice se budeme podrobně věnovat především v podkapitole 2.3.

Pro naše účely je nyní podstatné především to, že je možné takovou hypotézu

velmi jednoduše zpochybnit. Vezměme příklad festivalu Velkolhotecké divadelní

rejžování, který se koná každoročně od roku 2008 v červnu ve Velké Lhotě

(okres Jindřichův Hradec). Ten totiž plní zcela jinou než „uměleckou” funkci, jak

ostatně v několika studiích dokládá i jeho hlavní organizátor a režisér Vít


[…]


se měl zcela dobrovolně dopustit oblečením si ruské uniformy. Absurdní rozměr

chystaného tribunálu je navíc umocněný Švejkovou nepřítomností, která

odkazuje na ono často skloňované stigma českého národa - „o nás bez nás”. Nás

však zajímá něco jiného - co se „odehraje” v sále od začátku přestávky až do

konce představení nebo lépe jakým způsobem tato druhá část představení

záměrně zdůrazňuje některé ze specifických mediálních aspektů divadla.

Chvíli před přestávkou je na scénu přineseno několik bas piv a středoevropská

variace na guláš (buřtguláš), atributy to české národní identity. Zprvu ostýchavé

reakce publika nahradí bez větších průtahů fronty přes celé jeviště. A zatímco

tito diváci čekají na svou porci guláše a piva, jiní se odcházejí občerstvit na bar

nebo si jsou zapálit před divadlo. Mnoho diváků posléze zůstalo večeřet na scéně

nebo na schodech a tak si navrátilci, kteří plynule pokračovali v zapřených

hovorech, uvědomili až za okamžik, že se mezi nimi nacházeli také herci a že se

už nějakou chvíli zase „hrálo”. Ovšem to „o čem se hrálo” najednou získalo zcela

nový rozměr, neboť se během přestávky notně rozostřil jasně definovaný „prostor

pro hru” a „pro vnímání” a bylo zdůrazněné spíše společné setkání všech

zúčastněných (ostatně i po přestávce mnozí z diváků pokračovali v rozhovorech).

Tato uvolněná atmosféra pak měla přirozeně vliv i na vyhodnocování soudních

příprav. Vyvstala absurdnost celého soudního řízení a především se podtrhl motiv

ukřivděnosti (Švejk přece není dezertér, ruskou uniformou si oblékl pouze z

nedbalosti). Nikdo z diváků však nic nenamítal. Snad proto, aby mu nezhořkla

chuť guláše a příliš rychle tak nepozbyl blaženého stavu, kterého se mu s

gulášem a pivem dostalo. Právě v tomto rozměru Kauzy Schwejk přitom spočívá

to, co ji odlišuje od ostatních příkladů, které jsme v naší práci zmínili. Gulášové

intermezzo se totiž postupem času ukazuje jako jistý způsob Pařízkovy „zrady”,

která až příliš nápadně připomíná Švejkovu situaci. Diváci jsou nejprve gulášem

vyzváni, aby si „odpočinuli” od dění na jevišti a užili si společný večer nad

nabídnutým jídlem a pitím. Toto vytržení se pak zcela přirozeně překlene zpět do
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„hry”. Následně Pařízek využívá této nastolené (a prožité) atmosféry k jejímu

zpochybnění, resp. kritizuje národní pospolitost i identitu tvořenou pivem a

jídlem zdarma. To znamená, že skrze jedinou výraznou aktivitu, ke které se

diváci během představení odhodlají a kterou přímo prožijí, tj. dojít si pro jídlo a

pití zdarma, Pařízek popisuje celkovou pasivitu Čechů k věcem, které se jich

bezprostředně týkají.

Shrňme na úplný závěr: říká se, že žijeme mimo základní dualitu, mimo

univerzálně platnou sférou pravdy, že žijeme v imanetním meziprostoru, v

principiální heterogenitě a na ničem se neshodneme. I přes to všechno však

zůstávají věci, kterých nás postmoderna zbavit nejspíš nemůže, a to je případ

herce v divadle, bez něj (a diváka) zatím divadlo na mediální bázi nevznikne.

Dále jsme se v naší práci pokusili doložit, že stěžejním rysem při posuzování

specifické mediální povahy divadla je jeho nezáznamový charakter. Ten jsme

vymezili ve své podstatě negativně: vyplývá jednak z absence jakéhokoliv

principiálně zprostředkovávajícího aparátu (v kontextu Flusserových poznatků

jsme hovořili o bezprostředním kontaktu) a jednak z absence dvojí povahy

materiálu, kterým by byla prováděná definitivní fixace znaku. Podstatné bylo i

zjištění, že nárok na „pravdivost” výpovědi není relevantním kritériem při

vymezení záznamové nebo nezáznamové povahy jednotlivých médií. Pozastavme

se ještě u onoho bezprostředního kontaktu. Ten totiž přináší i mnohá úskalí. V

první řadě totiž lze, nezávisle na povaze média, se kterým recipient přichází do

kontaktu, definovat sám čas, v němž recepce probíhá, jako bezprostřední akt.

Záměrem naší práce však bylo něco trochu jiného. Chtěli jsme poukázat na to,

že v případě divadla je bezprostřednost jeho konstitutivním rysem. To znamená,

že na mediální úrovni zakládá bezprostřední kontakt diváků a herců samotný

divadelní akt. Tento poznatek nám navíc posléze umožnil konkretizovat

specifickou povahu divadla. Tomu jsme se věnovali v poslední kapitole, shrňme

proto pouze to nejpodstatnější. Přestože je pro určení mediality divadla velmi

podstatné, jakým způsobem jej prostupuje „život”, není nutné rušit dichotomii

umění a skutečnosti. Pokud rozlišuje mezi tím, když „život” v intenzifikované

podobě vstupuje na jeviště a tvoří podstatu výrazového projevu (intenzifikace

„života” tvoří základ vyjadřovacích prostředků a je tak „zezáměrněná”) a mezi

jeho integrací s ostatními pilíři, které tvoří konstitutivní základ divadelního aktu

jako takového na vysloveně mediální úrovni (umělé prostupované „životem”), tak
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pro rušení takové dichotomie není dokonce ani (teoretické) opodstatnění. Naše

poznatky nás v této práci přivedli k závěru, že druhé pojetí „života” je výhodnější

a teoreticky přesnější - udržuje „život” v rámci média a artikuluje jej jako

integrální součást divadla. Neuzavírá jej však do emergence (emerze) významu,

jak to činí např. Erika Fischer-Lichte.
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