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 CO JE TO DIVADLO?
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 Nezapírám, že jsem se názvu disertační práce Víta Neznala

Co je to divadlo lekl, neboť vše, co jsem kdy četl jako

odpověď na takto přímo a jasně položenou otázku bylo –

stručně a také mírně řečeno – vždycky krajně neuspokojivé. A

konečně: už před lety se jistá část literární vědy vzdala

takto položené otázky a nahradila ji tázáním po jisté kvalitě

pojmenované jako literárnost a posléze otázkou co tvoří

literární funkci. Podtitul v závorce ovšem upřesňuje onu

obecně položenou otázku jako problém schopnosti naší divadelní

teorie vyrovnat se s divadlem jako s médiem a zároveň

upozorňuje na kruciální moment, jemuž se chce v tomto úhlu

pohledu práce věnovat: totiž na rozdělení divadelní mediální

funkce na dvě nepřekrývající se části, neboť takový je význam

slova dichotomie: to jest na skutečnost a umění. A tím se

dostává k tématu, které je velmi aktuální a v současnosti

mnohostranně, rasantně a velmi často zasahuje do podoby

divadla,v mnohém ji proměňuje a posouvá až za hranice divadla

jako zvláštního druhu a způsobu působení na percipienta. Tyto

ataky se dějí z různých stran a jsou různé povahy, práce pak

se věnuje hlavně jednomu z nich – performanci, která kromě

jiného má řadu rysů příbuzných nebo těsně a skoro organicky

souvisejících s divadlem, takže se zcela přirozeně a logicky

stává událostí, jež je mnoha svými rysy blízká klasickému

divadelnímu představení. Ovšem s tím, co připomíná Neznal

podle Fischer-Lichte na s. 61, jejíž jedna formulace se

principiálně dotýká tématu práce, kdy „generování významů

v řadu prezentace spočívá v oscilaci ‚mezi koncentraci na

fenomén v jeho autoreferenčnosti a asociacemi, které

vyvolává‘, ačkoliv se jedná o ‚významy jako emergence, jež si

divák nedovede v úplnosti podřídit.‘“ V poznámce 63 pak Neznal

k této pasáži dodává, že „Fischer-Lichte se soustředí

především na její rezonanci (to jest hry) se skutečností, na

její přesahy do reality a s nimi spjaté transformace účastníků

(umění prolínající se se skutečností apod.).“

V druhém vydání Zichovy Estetiky dramatického umění ke

straně 62, kde se pojednává jako nutný a nezbytný předpoklad

dramatického textu jeho provedení, připomínají autoři Poznámek

a komentářů Zichovu studii z roku 1923 z Moravsko-slezské

revue XVI, kde praví,že prostor pro scénické provedení „je

prostor skutečný, ale hledíc ke konkrétnímu svému určení

nepravý“. Autoři Poznámek a komentářů v tomto kontextu

konstatují, že „podobně jako prostor, vyplývá i čas jako

ontologický postulát z pojmu dramatického (či hereckého) díla

jako jedna z jeho dimenzí. Dramatické dílo zobrazuje

trojrozměrný prostor trojrozměrným prostorem a jednorozměrný

čas jednorozměrným časem.“ Pokládám toto Zichovo tvrzení za

jedinečný axiom postihující divadlo jako jsoucno. Ostatně:

mluví-li se v citované poznámce o postulátu, jde v zásadě o

tentýž význam.Jinak řečeno: je v bytostné ontologické povaze

divadla, že svým prostorem a časem vytváří vždycky dispozice

pro to, aby scénické předvádění vnímal divák také v základních

fyzikálních veličinách reality, která je, existuje a v níž

existujeme i my jako lidé a vnímáme ji nutně v kategoriích

času a prostoru. Odtud pak přirozeně a spontánně roste

schopnost a možnost divadla ve scénickém provedení pracovat

s originály jevů, aniž by tyto jevy byly znakem, to jest

zastupovaly nějakou jinou skutečnost. Tohle je mimochodem

problém sémiotického zkoumání a chápání divadla. Už Jindřich

Honzl v recenzi Bogatyrevovy knihy Lidové divadlo české a

slovenské na něj v roce 1940 narazil, když napsal, že

„divadelní vnímání je zvláštní případ vnímání znaků, protože

při tomto vnímání není pozornost vnímajícího zcela soustředěna

ke znaku, ale je současně obrácena k věci, jejíž vlastnosti

slouží divákovi (vnímajícímu) jako znaky – tedy: pozornost

diváka není jen soustředěna ke znakům Hamleta (jež nese Eduard

Kohout, ale také k Eduardu Kohoutovi.“ Honzl chápe oscilaci

mezi znakem (Hamletem) a věcí (Kohoutem) jako proces

rozdvojení divákova vnímání, což koneckonců není tak vzdálené

pojetí Fisxcher-Lichte a její oscilaci mezi prezentací a

reprezentací. Ale otázka pro mne zní jinak: neutváří

přítomnost jsoucna jako trvalé kvality mediální povahu

divadla? Nedokáže divadlo na diváka působit tím, že takto

buduje zcela záměrně obraz vedle znaku – a případně i místo

něj?

Miroslav Petříček píše o obrazu: „Obrazy se na příklad účinně

vzpírají velmi účinné sémiotické analýze.Možná je každý obraz

složitý znak, ale je obtížně analyzovatelný, protože se zdá,

že to co dělá obraz obrazem není znakové povahy, alespoň

nikoliv takové, pro kterou by se dal najít nějaký obecný

kód.Číst obrazy znamená nevidět je jako obrazy, redukovat je

překladem do jazyka... Říká se, že obrazy jsou skutečnými

obrazy teprve tehdy, mají-li hloubku.Co ale v této souvislosti

znamená hloubka? ...Je v tomto případě hloubkou právě proto,

že žádnou poslední hranici nemá. Setkáváme-li se kde s touto

hloubkou, setkáváme se právě se složitostí, a to také znamená:

setkáváme se s realitou v neredukované podobě.Skrze složitost

vnímáme složitost a skrze složitost obrazu rozumíme nějak

složitosti světa.“ (Miroslav Petříček: Myšlení obrazem, s.33 a

34)Zdá se, že díky oné vlastnosti, jež vymezují divadelní

časoprostor, tak jak jej v roce 1923 geniálně určil Otakar

Zich, má v sobě každý divadelní scénický tvar schopnost

oslovit – byť částečně a třeba jen občas – nikoliv tím, že

svět zobrazuje, ale že je obrazem světem. Věděl to už Lessing,

jenž sice ve svém Laokoonu prohlásil výtvarné umění může jen

napodobit člověka skrze tělo, ale zároveň ve svých Dopisech o

literatuře připouští, že herectví obsahuje jisté vizuální

momenty, jež v sobě mají cosi právě z výtvarného umění, které

rozšiřují možnost hereckého zobrazení. Otakar Hostinský ve své

kanonické studii z roku 1890 o Realismu uměleckém píše, „že

tím hlubší a tím trvalejší budou zajisté všechny dojmy, které

předmět (podtrhl J.C.)přináší“. Uvádím tyto dva příklady

proto, abych doložil, že vědomí o tom, že divadlo dokáže

předvést divákům obraz prostřednictvím skutečných jevů

existuje i v těch studiích, kde o tuto problematiku nejde a je

jen součástí jiného výkladu. A zmínil-li jsem se už o

realismu, pak jenom stručně dodám, že realistické zpodobení

v divadle je vždycky schopné evokovat v divácích pocit či

d o j e m s k u t e č n o s t i .

Problematika, kterou Vít Neznal svou disertační práci

otevřel,je velmi široká a rozsáhlá –a především potřebná.

Shledávám se s ní jako pedagog, jenž se zabývá otázkami dnešní

interpretace divadelního díla (tedy inscenace) a skoro

pravidelně kdykoliv občas píšu o nějaké současné inscenaci.

Proto jsem se ve svém posudku soustředil vlastně na jedno

téma, které pokládám v přítomnosti za velmi podstatné a

Neznalovo pojetí nabízí dostatek inspirativních příležitostí

pro jejich řešení.

Práci doporučuji k obhajobě.
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